
 

 

 

 

 

 

 

 
 

NOVEMBRO/2020 

 
 

Publicado em 04 de Novembro de 2020. 

 
 

 
Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

Nubia Rosa Baquini da Silva 
Martinelli(Gabinete) 
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 
Marcos Vinícius P. Furtado(COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria Nº 154 de 30 de Setembro de 2020 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dosatos administrativos do Campus 
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, de  acordo  com  Lei  nº  4.965,  de  5  de  maio  de 1966. Diário 
Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

Ministro da Educação Milton RIbeiro 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen 

Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra 

Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite 

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 
 

Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017. 

 
 

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul e revoga a IN 12/2015. 

 
 

Portaria Nº 154, de 30 de setembro de 2020. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 
 
 
 
 

 
 SUMÁRIO  

 
1 

 
GABINETE 

 
05 

1.1 Portarias 05 
                           1.2      Resoluções                                                                                                               18  
  
 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 20 

2.1 Férias 20 
 
                      2.2     Licença Nojo 21 
 
                       

 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS  

 

PORTARIA N° 181/2020 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

  

                                                   R E S O L V E: 

 Art. 1º - Designar a servidora Priscila de Pinho Valente, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 1825901, como 

substituta da função de Diretora de Extensão – CD0004, deste Campus, no período de 03/11/2020 a 13/11/2020, 

por motivo de férias da titular. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 03 de novembro de 2020 

   

  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 



 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PORTARIA N° 182/2020 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção de Professor Substituto, 

Edital nº 16, de 11 de novembro de 2020, para provimento de 01 (uma) vaga de Professor com a seguinte formação: 

Licenciatura em Ciências Sociais. A vaga tem como carga horária: 40h. Área: Sociologia. 

 

 

 Dardo Lorenzo Bornia Junior (Presidente) 

 Angelita Fialho Silveira 

 André Luis Corrêa da Silva 

 Caroline da Silva Ança (Suplente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 09 de novembro de 2020 

   

  

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 183/2020 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020,  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - INTERROMPER as férias do servidor Daner Silva Martins, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1330439, no dia 12 de fevereiro de 2020, para atender as necessidades de 

relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 18 de dezembro 

de 2020. 

 

 

 

 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 09 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PORTARIA N° 184/2020 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020,  

  

R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Localizar o exercício do servidor Geison Mendes de Freitas de Oliveira, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

1967508 na Coordenação de Ensino Médio, vinculada à Direção de Ensino. 

 

 

 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 10 de Novembro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 185/2020 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1 ESTABELECER a Comissão Organizadora da Mostra de Ensino Pesquisa e Extensão do Campus Rio Grande 
(MEPERG) 2020/2021, com os seguintes servidores: 
 

Servidor  SIAPE 

Carlos Fernandes Júnior 1034938 

Cíntia Mirco 1848031 

Cleiton Pons Ferreira 1761818 

Fabio Luiz da Costa Carrir 1761764 

Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho 1118373 

Franciane de Lima Coimbra 1611278 

Gislaine Silva Leite 1543840 

Ionara Cristina Albani 1875465 

Isabel Castro Duarte 2011127 

Jerônimo Silveira Maiorca 2761744 

Josiane Silva da Silva 1643893 

Liziane Garcia Torchelsen 1611277 

Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli 1212229 

Priscila de Pinho Valente 1825901 

Rodrigo Costa Fredo 1761771 

Taisson Ibeiro Furtado 1982935 

 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 13 de Novembro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 
 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 186/2020 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Rômulo da Silva Ferreira, matrícula SIAPE 1041781, cargo: 

Assistente em Administração, de NÍVEL: NI  CLASSE: D PADRÃO: 101, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, 

por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 15/11/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 16 de novembro de 2020. 
  
  
  
  

  
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 187/2020 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 127, de 8 de julho de 2019 

. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionadas para atuarem no Colegiado do Curso de Programa 
Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional do Campus Rio Grande. 

 
 

SERVIDORES  SIAPE 

Alexandre Jesus da Silva Machado 0408969 

Carina Nogueira de Jesus 3184066 

Crisiane de Freitas Soares 1061637 

Daner Silva Martins 1330439 

Luis Humberto Ferarri Loureiro 0407995 

Paulo Valério Saraçol 0409038 

 
 
 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 16 de novembro de 2020. 
  
  
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 188/2020 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020,  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Patrícia Zenobini Fossati, matrícula SIAPE 1899185, cargo: 

Assistente em Administração, de NÍVEL: NI  CLASSE: D PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, 

por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 30/10/2020. 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 19 de novembro de 2020. 
  
  
  
  

  
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 189/2020 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020,  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Leandro Amorin Elpo, matrícula SIAPE 12296872, cargo: Técnico 

em Assuntos Educacionais, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 403, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 404, 

por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 15/09/2020. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 19 de novembro de 2020. 
  
  
  
  

  
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 190/2020 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria Nº 208, de 2018; 

 

Art. 2º ESTABELECER a composição da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão do Campus 

Rio Grande, da qual fazem parte os servidores e discentes abaixo relacionados, em atividade desde 28 de fevereiro 
deste ano.  

 
DOCENTES 

SIAPE / 
Matrícula 

GÉRSON DOS SANTOS NUNES 3990482 

JAVIER GARCIA LÓPEZ 1274777 

LUCIANA DE ALMEIDA MONHSAM 2777590 

NATTHAN RUSCHEL SOARES 3086834 

VANESSA PATZLAFF BOSENBECKER 1776647 

 
TÉCNICOS 

 

DÓRIS FRAGA VARGAS 1847275 

GISLAINE SILVA LEITE (Presidente) 1543840 

LAÍS CIRNE ÁVILA DA FONSECA 1034389 

LETÍCIA JERÔNIMO PEREIRA 1818444 

PATRÍCIA TEIXEIRA MONTEIRO 2172647 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 2475803 

 
DISCENTES 

 

GIULIANI LIMA MOREIRA 11240286 

IGOR VAN LAU DE AZEREDO  11240254 

JONATHAN MORAIS COUTINHO 11240288 

NATHIELLE CARVALHO MEDEIROS 11240176 

 
 
 
Art. 3° Esta portaria vigora no corrente ano letivo. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 24 de novembro de 2020. 
  
  
  
  

  
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 191/2020 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 

de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 27/02/2020,  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Gustavo de Castro Feijó, matrícula SIAPE 2808286, cargo: Analista 

de TI, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, por motivo de 

Progressão por Mérito Profissional, a partir de 26/11/2020. 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 26 de novembro de 2020. 
  
  
  
  

  
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 193/2020 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 

88/2016 de 29/02/2016,  

  

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Designar o servidor Cleiton Pons Ferreira, Diretor de Extensão,  Matrícula SIAPE n° 1761818, como 
substituto da função de Diretor Geral – CD-02, deste Campus, no período de 28/11/2020 a 05/12/2020, por motivo 
de licença nojo.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 30 de novembro de 2020 

 

 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA 

Diretor Geral substituto 

do Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

PORTARIA N° 194/2020 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 

N° 193/2020 de 30/11/2020, do Diretor Geral substituto do Campus Rio Grande, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º -  Alterar a composição da Comissão Examinadora para a Seleção de Professor Substituto, Edital nº 16, de 

11 de novembro de 2020, prevista na Portaria 182/2020. 

 

Art 2º - Designar para compor a referida comissão: 

 

 Dardo Lorenzo Bornia Junior (Presidente) 

 Rozele Borges Nunes 

 André Luis Corrêa da Silva 

 Jefferson Rodrigues dos Santos (Suplente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 30 de novembro de 2020 

   

  

  

CLEITON PONS FERREIRA 

Diretor Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 

 

 

 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

1.2 RESOLUÇÕES 

 

                                                   RESOLUÇÃO Nº 012, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

 

O presidente do conselho de campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
– IFRS campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO: 
O parecer 007/2020 da PRIMEIRA CÂMARA do Concamp, sobre o Processo 23370.000213/2020-81, cuja 
interessada é a servidora Rozele Borges Nunes; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a solicitação de alteração de regime de trabalho de 20h DE para 40h DE. 
 

 
Art.2º Essa Resolução entra em vigor nesta data 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidente do Conselho de Campus 
Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 

O presidente do conselho de campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
– IFRS campus Rio Grande, no uso de suas atribuições, 

 
CONSIDERANDO: 
O parecer o PARECER 03/2020 da 3ª Câmara do Concamp, sobre o Processo 23370.000547/2018-30, cujo 
interessado é a servidora Larissa Vanessa Wurzel; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar a Liberação de horário para qualificação da servidora. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidente do Conselho de Campus 

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado 

 

 

 

 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1 FÉRIAS 

 
 
 
 
 
 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

2475803 WALTER FERNANDO SOUZA 
FERREIRA 

2019 23NOV2020 
17DEZ2020 

2º PARC 

 

1647106 ROBERTO RUSSEL 
FOSSATI 

2019 23NOV2020 
04DEZ2020 

3ºPARC 

 

2122866 ZAIONARA GORETI RODRIGUES 
DE LIMA 

2019 17NOV2020 
16DEZ2020 

1º PARC 

 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2019 30NOV2020 
14DEZ2020 

3º PARC 

 

1021086 RAFAEL DE CARVALHO 
MISSIUNAS 

2019 16NOV2020 
 30DEZ2020 

1º PARC 

 

1646147 RODRIGO JORGE MACEDO 2020 20NOV2020 
29DEZ2020 

2º PARC 

 
1818444  
 
 
1643893  
 

 
1848031 

 
 
 
1543840  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

LETICIA JERONIMO PEREIRA  
 
 
JOSIANE SILVA DA SILVA  
 

 
CINTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 

 
 
 
GISLAINE SILVA LEITE 
 
 
 
 
 
 

2020 
 

 
2020 

 
 

2020 
 

 
 

2020 
 

 

03NOV2020 
17NOV2020 

 
  03NOV2020 

 12NOV2020 
 
26OUT2020 
06NOV2020 
 
03NOV2020 
13NOV2020 

4º PARC 

 

2º PARC 

 

3ª PARC 

 

        5º PARC 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 
 
 

2.2 LICENÇA NOJO 
 

Nome do servidor: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE  
Matrícula: 408969  
Período de licença: 28/11/2020 à 05/12/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 


	Comissão Responsável pela edição e publicação:
	Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
	Instrução Normativa nº 007, de 27 de Abril de 2017.
	Portaria Nº 154, de 30 de setembro de 2020.
	2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 20
	GABINETE

	Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado
	COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

